او وحدت ملی را برقرار کرد، مهاجمین بیگانه را از خاک کشور اخراج نمود مناسبات سیاسی ایران با دول خارجی را به صورت منظم و بر اساس اقدام متقابل در آورد. ولی باید این مهم را هم در نظر داشت، که شرایط ویژه‌ای در جهان به وجود آمده بود مثل کشف قاره آمریکا و پیدایش ماشین چاپ، فتح قسطنطنیه به دست سلطان محمد فاتح (۱۴۵۳ م/ ۸۵۷ هـ ق)، کشف هند از طریق آفریقا، بسته شدن راه‌های خشکی مثل راه ابریشم و اختراع باروت، اطلاع از کروی بودن زمین که همه در قرن شانزدهم میلادی درست با همزمانی حکومت صفویان تجلی شده مطرح بود، ناگزیر می‌بایست شاهان صفوی را در این عرصه مقاوم و آماده یک روابط خارجی مستحکم با دنیا بر علیه دشمن درجه یک خود

عدم سب خلفای ثلاث (ابوبکر، عمر و عثمان) و عایشه نیز یکی از مفاد این قرارداد که به صلح استانبول اول معروف شده بود. جزئیات این صلح در کتبی مانند تاریخ روابط خارجی ایران<sup>۱۲</sup> و عالم آرای عباسی<sup>۱۳</sup> توضیح داده شده است.

این صلح تا سال ۱۶۰۳ م، ۱۰۱۱ ق پابرجا ماند هر چند که در این مدت هر دو طرف رعایت مفاد صلح نامه را می‌نمودند اما از شیطنت‌های سیاسی برکنار نبودند چنان که شاه صفوی با اعزام هیأت‌های متفاوت فتوحات خویش را به سلطان عثمانی گوشزد می‌کرد و در واقع از قدرت‌نمایی فروگذار نمی‌کرد.

تا این که حمله عثمانی‌هایی که در تبریز بودند به شهر سلماس، بهانه مناسبی برای شاه عباس فراهم کرد.

شکست ایروان باعث شد تا سپاه عثمانی، نظم و توان ایرانیان را به چشم ببیند و قبول این واقعیت به انعقاد صلح ایروان انجامید در این عهدنامه مفاد صلح استانبول رعایت شده بود با این تفاوت که قرار شد به جای دویست بار ابریشم فقط صد بار به عثمانی‌ها مسترد شود و گرجستان به ایران بازگردانده شود.<sup>۱۷</sup>

این صلح تا زمان شورش ابوبکر پاشا والی بغداد علیه دولت عثمانی پابرجا ماند. در سال ۱۶۲۳ م/ ۱۰۳۲ هـ ق. این شخص در پی تمرد از دستورات سلطان عثمانی به ایران پناهنده شد و در نتیجه در مرز بین‌النهرین بین این دو کشور جنگی در گرفت که با پیروزی ایران توأم بود. اما شاه عباس برای این که از شروع مجدد جنگ جلوگیری کند چلبی بیگ قاجار قورچی باشی را به عنوان سفیر به ترکیه فرستاد اما عثمانی‌ها حاضر به مذاکره درباره بین‌النهرین نشدند.

در سال ۱۰۰۳ اکبرشاه سفیری به نام ضیاءالدین کاشی به ایران فرستاد و در نامه‌ای کوتاهی خود را در برقراری ارتباط با دولت صفوی پذیرفت و آن را معلول گرفتاری‌های جنگ کشمیر و نبرد با شورشیان افغان و بلوچ دانست.<sup>۲۴</sup>

«شاه عباس این هیأت را در قزوین به گرمی استقبال کرد و به عنوان حسن نیت، آنان را با نامه‌ای به زودی اجازه بازگشت داد (۱۵۹۸/۱۰۰۶ م) و خود نیز سفیری به نام منوچهر بیگ تعیین نمود که سفرای هند را تا سرزمین هند همراهی کنند.»<sup>۲۵</sup>

یکی از دغدغه‌های شاه عباس تصرف قندهار بود که بی جهت به دست هندی‌ها افتاده بود و علتش از این قرار بود در ۱۵۹۱ که شاه عباس سرگرم زد و خورد با اوزبکها بود ده تن از شاهزادگان صفوی که به قندهار و ولایت ساحل هیرمند حکومت داشتند از ترس حملات اوزبکها ناچار به جلال‌الدین محمد اکبر پناهنده شده و قندهار را با ولایات تابع آن تقدیم وی کردند.

علت علاقه شاه عباس را استفاده از نیروی دریایی هلند در تقابل با نیروی بحریه انگلستان دانسته‌اند. موسی بیگ به عنوان سفیر انتخاب شد و با هیأت همراه به سوی هلند رهسپار گردید. جالب توجه است که به دلایل مختلف هلندی‌ها از این ارتباط راضی نبودند.<sup>۴۷</sup>

«روز ۹ فوریه ۱۰۳۵/۱۶۲۶ موسی بیگ و همراهانش به هلند رسیدند... روز ۲۵ فوریه ۱۶۲۶ به دیدار شورای ایالات هلند رفت.»<sup>۴۸</sup>

هلندی‌ها که امتیازات مورد نظر خود را دریافت داشته بودند حاضر نشدند به تقاضای موسی بیگ در زمینه مساعدت سیاسی، نظامی و حتی اقتصادی جواب مثبت بدهند.